
 

 

Αθήνα,16 Σεπτεμβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κύριο Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

 

Θέμα: Προβληματισμός για την αδρανοποίηση των κυριαρχικών 

δικαιωμάτων της χώρας μας στην περιοχή της Κάσου ( ΑΟΖ Ελλάδας – 

Αιγύπτου) 

 

Έχουν περάσει σχεδόν δύο μήνες από το περιστατικό που σημειώθηκε ανοιχτά 

της Κάσου και έφερε για ακόμη μια φορά αντιμέτωπη την χώρα μας και το 

Πολεμικό μας Ναυτικό με την γνωστή  τουρκική προκλητικότητα. Αυτή τη φορά 

ως αφορμή της έντασης εκλήφθηκε από την πλευρά της γείτονος, ο ερευνητικός 

πλους που έκανε το ιταλικό πλοίο Ievoli Relume, στο πλαίσιο του έργου 

ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας – Κύπρου “Great Sea Interconnector”. To 

ιταλικό ερευνητικό πλοίο είχε μάλιστα λάβει την προβλεπόμενη άδεια από τον 

ΑΔΜΗΕ έχοντας την έγκριση της Διεύθυνσης Δ1 του Υπουργείου Εξωτερικών 

και της Επιτροπής Χορήγησης Ερευνών Θαλάσσης ήδη από τις αρχές Ιουνίου. 

Ο πλους ξεκίνησε κατόπιν έκδοσης σχετικής NAVTEX στις 17 Ιουλίου, πλην 

όμως διεκόπη καθώς στις 22 Ιουλίου το ιταλικό πλοίο έλαβε σήμα από τουρκική 

Φ/Γ ότι πλέει πάνω από τουρκική υφαλοκρηπίδα. Κατόπιν τούτου και ενώ στην 

περιοχή έχουν συγκεντρωθεί και άλλες μονάδες του τουρκικού ναυτικού, όπως 

και του ελληνικού ΠΝ ενεργοποιούνται σύμφωνα με πληροφορίες, οι 

διπλωματικοί δίαυλοι επικοινωνίας και η κατάσταση «εκτονώθηκε» . Το ιταλικό 

ερευνητικό συνέχισε τις έρευνές του στις 23 και 24 Αυγούστου κατόπιν έκδοσης 

νέας NAVTEX , που όμως συνοδεύτηκε από νέα αποστολή φρεγάτας από την 

τουρκική πλευρά. Σύμφωνα δε με τις τελευταίες δημοσιογραφικές πληροφορίες, 

το ιταλικό πλοίο εκκίνησε πάλι τις εργασίες του ανοιχτά της Κάσου στις αρχές 

Σεπτεμβρίου. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6793

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/9/2024



Πρέπει εδώ να τονιστεί ότι οι έρευνες που διενήργησε το ιταλικό πλοίο για 

λογαριασμό της χώρας μας περιλάμβαναν πλου και εκτός των ελληνικών 

χωρικών υδάτων εντός όμως της οριοθετημένης ΑΟΖ μεταξύ Ελλάδας – 

Αιγύπτου, η οποία και λειτουργεί ως επισφράγιση της κυριαρχίας και των 

κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας μας έναντι του παράνομου και 

παράτυπου τουρκολιβυκού μνημονίου. 

Δυστυχώς, υπήρξαν πρόσφατα δημοσιεύματα (εάν αυτά επαληθευτούν) που 

κάνουν αναφορά σε εντολή του Πρωθυπουργού προς την ηγεσία των Ενόπλων 

Δυνάμεων να μην εμπλακούν στο επεισόδιο της Κάσου για να μην 

διαταραχθούν τα «ήρεμα νερά» μεταξύ των δύο χωρών. Όλα αυτά έρχονται να 

προστεθούν σε ένα κλίμα που μόνο ήρεμο δεν μπορεί να χαρακτηρισθεί, 

λαμβανομένης υπόψη της διαρκώς παρούσας τουρκικής προκλητικότητας στο 

Αιγαίο αλλά και στα παρανόμως κατεχόμενα εδάφη της Κυπριακής 

Δημοκρατίας με τις φιέστες που διοργανώθηκαν τον Ιούλιο, παράλληλα με τα 

τεκτενόμενα ανοιχτά της Κάσου.  Προς επίρρωση των ανωτέρω πρέπει να 

αναφερθεί  ότι σύμφωνα με τα δημοσιευμένα στοιχεία του ΓΕΕΘΑ οι 

παραβιάσεις των χωρικών μας υδάτων από την τουρκική πλευρά έχουν αυξηθεί 

κατά 38% σε σχέση με πέρυσι και πιο συγκεκριμένα για το έτος 2024  

ανέρχονται στις 1.255 από την αρχή του χρόνου έως τον μήνα Ιούλιο. 

Επειδή οι Ένοπλες Δυνάμεις είναι ο εγγυητής της κυριαρχίας και των 

κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας μας. 

Επειδή η αποτρεπτική ισχύς της χώρας αποτελεί πυλώνα και μέσο άσκησης 

της εξωτερικής πολιτικής. 

Επειδή η μη περιφρούρηση των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων επί της ΑΟΖ 

βλάπτει κατάφορα τα εθνικά συμφέροντα. 

Επειδή η διατήρηση καλού κλίματος δεν είναι το μόνο ζητούμενο , πόσο μάλλον 

όταν είναι ετεροβαρής. 

Επειδή η ενημέρωση της εθνικής αντιπροσωπείας για τα σοβαρά εθνικά 

θέματα είναι ουσιώδης προϋπόθεση εύρυθμης λειτουργίας της 

κοινοβουλευτικής δημοκρατίας. 

 



Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1 Προτίθεται να ενημερώσει την εθνική αντιπροσωπεία, έστω σε επίπεδο 

αρμόδιας επιτροπής, για όσα συνέβησαν στην Κάσο; 

2 Εξασφαλίζει το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας την προστασία των 

κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας μας επί της οριοθετημένης ΑΟΖ με 

την Αίγυπτο; 

3 Τι προτίθεται να πράξει και ποια μέτρα έχουν ληφθεί για την αποτροπή 

επανάληψης ενός αντίστοιχου επεισοδίου όταν συνεχίσουν οι έρευνες 

του ίδιου ή άλλου πλοίου εντός της ελληνικής ΑΟΖ; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

  

Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος- Χρήστος 

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος  

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 



Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 




